
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 40/ 2020 
privind aprobarea regulamentului pentru stabilirea condiţiilor de exercitare a dreptului de acces pe proprietatea Municipiului 

Lupeni în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de comunicaţii electronice sau a elementelor de 

infrastructură necesare susţinerii acestora, precum şi măsurile privind construirea de reţele noi de comunicaţii electronice 
 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 13/ 2020 precum și Referatul de aprobare nr. 923/ 27 ianuarie 2020 a domnului Lucian 

Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea regulamentului pentru stabilirea condiţiilor de exercitare a 

dreptului de acces pe proprietatea Municipiului Lupeni în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de comunicaţii 

electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, precum şi măsurile privind construirea de reţele noi de 

comunicaţii electronice;  

Văzând Raportul comun nr. 1022/ 28 ianuarie 2020 prezentate de Direcția Tehnică, Biroul Urbanism și Mediu și Compartimentul 

Servicii de Utilități Publice și Transport Local din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni dar și punctul de 

vedere formulat de SC RCS&RDS SA depus în timpul procedurii de dezbatere publică și înregistrat la Registratura Primăriei Municipiului 

Lupeni sub numărul 1604/ 07.02.2020;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-

culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

În baza prevederilor Legii nr. 159/ 2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii electronice, precum şi 

pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice; 

Cu respectarea Deciziei Preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în comunicaţii nr. 997/ 2018 

privind tarifele maxim care pot fi percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobile proprietate publică; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.129, alin. (6), lit.”a” şi ”b”  şi art.  139 alin.(3) lit.”g” din  Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 – Se aprobă Regulamentul pentru stabilirea condiţiilor de exercitare a dreptului de acces 

pe proprietatea Municipiului Lupeni în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de 

comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, precum şi 

măsurile privind construirea de reţele noi de comunicaţii electronice, potrivit anexei nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă tarifele pentru exercitarea dreptului de acces pe proprietatea Municipiului 

Lupeni în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de comunicaţii electronice sau a 

elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, precum şi măsurile privind construirea de 

reţele noi de comunicaţii electronice, potrivit anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Lupeni. 

 
Lupeni,   

             30 aprilie 2020 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

          GHEORGHE ADRIAN FLORONESC                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 


